经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与

变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

39、 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

资产证券化业务在运用证券化金融资产的会计政策时，本集团已考虑转移至其他实体的资产

的风险和报酬转移程度，以及本集团对该实体行使控制权的程度：

（1）当本集团已转移该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬时，本集团终止确认该金融资

产；

（2）当本集团保留该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬时，本集团继续确认该金融资产；

（3）如本集团并未转移或保留该金融资产所有权上几乎全部风险和报酬，本集团考虑对该金

融资产是否存在控制。如果本集团并未保留控制权，本集团终止确认该金融资产，并把在转移中

产生或保留的权利及义务分别确认为资产或负债。如本集团保留控制权，则根据对金融资产的继

续涉入程度确认金融资产，并相应确认有关负债。

40、 重要会计政策和会计估计的变更

(1).重要会计政策变更

□适用 √不适用

(2).重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3).2025年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41、 其他

√适用 □不适用

重庆建工集团股份有限公司2025 年半年度报告

82 / 204

2025年 3月，经本公司股东会决议，本公司吸收合并子公司重庆维景酒店有限责任公司（以

下简称“维景酒店”）、重庆建工新农村投资有限公司（以下简称“新农村”）。吸收合并后本公司

存续经营，注册资本不变，维景酒店和新农村依法注销，同时维景酒店和新农村的资产、债务等

由本公司继承。2025年 3月 31 日，维景酒店的合并分立注销经重庆两江新区市场监督管理局登

记完成（（渝两江）登字[2025]第 0286787号）。2025年 3月 18日，新农村的合并分立注销经重

庆市永川区市场监督管理局登记完成（(永川市监)登字[2025]第 0235160号）。

根据企业会计准则应用指南汇编（2024年）的规定，对同一控制下的吸收合并中，合并方在

合并当期期末需要编制合并财务报表的，在编制前期比较合并财务报表时，应将吸收合并取得的

被合并方前期有关财务状况、经营成果及现金流量等并入合并方前期合并财务报表。前期比较报

表的具体编制原则比照同一控制下控股合并比较报表的编制。

本公司遵照企业会计准则的规定对 2024年 12 月 31日/2024年 1-6 月的比较报表进行了追溯

调整，本公司披露的财务报表及财务报表附注 2024年 12月 31 日/2024年 1-6月的财务数据均为

追溯调整后的数据，调整前后的数据情况如下所示：

（1）母公司资产负债表

单位：元

项目 2025年 1月 1日 2024年 12月 31日 调整数

流动资产：

货币资金 1,376,499,689.70 1,375,812,191.59 687,498.11

应收票据 84,880,000.00 84,880,000.00 -

应收账款 3,746,963,906.29 3,746,788,897.55 175,008.74

应收款项融资 1,816,673.71 1,816,673.71 -

预付款项 43,900,884.84 43,787,535.09 113,349.75

其他应收款 5,133,580,455.59 5,326,338,154.32 -192,757,698.73

其中：应收利息 - -

应收股利 120,000,000.00 120,000,000.00 -

存货 721,855,185.02 721,057,194.86 797,990.16

合同资产 5,361,864,131.16 5,361,864,131.16 -

其他流动资产 51,272,489.88 50,954,826.14 317,663.74

流动资产合计 16,522,633,416.19 16,713,299,604.42 -190,666,188.23

非流动资产：

长期应收款 618,593,688.37 618,593,688.37 -

长期股权投资 9,412,873,795.56 9,458,673,795.56 -45,800,000.00

其他权益工具投资 276,072,780.99 276,072,780.99 -

其他非流动金融资产 89,030,000.00 89,030,000.00 -

投资性房地产 1,104,795,200.00 1,350,872,500.00 -246,077,300.00

固定资产 277,548,891.85 240,915,939.08 36,632,952.77

无形资产 25,346,438.82 21,000,078.86 4,346,359.96

开发支出 9,255,557.06 9,255,557.06 -

重庆建工集团股份有限公司2025 年半年度报告

83 / 204

项目 2025年 1月 1日 2024年 12月 31日 调整数

长期待摊费用 13,913,101.71 428,448.43 13,484,653.28

递延所得税资产 144,086,953.95 144,082,631.82 4,322.13

其他非流动资产 265,867,019.09 265,867,019.09 -

非流动资产合计 12,237,383,427.40 12,474,792,439.26 -237,409,011.86

资 产 总 计 28,760,016,843.59 29,188,092,043.68 -428,075,200.09

流动负债：

短期借款 6,207,080,521.73 6,207,080,521.73 -

应付票据 51,003,302.27 51,003,302.27 -

应付账款 7,808,628,059.57 7,806,245,501.78 2,382,557.79

合同负债 519,085,460.87 518,345,384.89 740,075.98

应付职工薪酬 38,347,673.79 37,347,673.79 1,000,000.00

应交税费 4,145,745.75 1,800,857.27 2,344,888.48

其他应付款 2,864,064,393.30 2,860,218,899.62 3,845,493.68

其中：应付利息 - -

应付股利 - -

一年内到期的非流动负债 1,896,397,824.56 1,896,397,824.56 -

其他流动负债 610,429,009.64 610,402,605.08 26,404.56

流动负债合计 19,999,145,991.48 19,988,842,570.99 10,303,420.49

非流动负债：

长期借款 1,848,600,000.00 1,848,600,000.00 -

应付债券 1,490,326,751.33 1,490,326,751.33 -

其中:优先股 -

永续债 -

长期应付款 72,770,544.22 72,770,544.22 -

长期应付职工薪酬 73,000.00 73,000.00 -

递延收益 145,444.65 - 145,444.65

递延所得税负债 69,435,146.52 101,929,686.64 -32,494,540.12

非流动负债合计 3,481,350,886.72 3,513,699,982.19 -32,349,095.47

负 债 合 计 23,480,496,878.20 23,502,542,553.18 -22,045,674.98

股东权益: -

股本 1,901,798,979.00 1,901,798,979.00 -

其他权益工具 74,699,991.65 74,699,991.65 -

其中：优先股 - -

永续债 - - -

重庆建工集团股份有限公司2025 年半年度报告

84 / 204

项目 2025年 1月 1日 2024年 12月 31日 调整数

资本公积 1,206,043,008.98 1,206,043,008.98 -

减：库存股 - -

其他综合收益 286,268,386.53 457,844,542.60 -171,576,156.07

专项储备 426,508,796.08 426,508,796.08 -

盈余公积 346,595,725.84 346,595,725.84 -

未分配利润 1,037,605,077.31 1,272,058,446.35 -234,453,369.04

股东权益合计 5,279,519,965.39 5,685,549,490.50 -406,029,525.11

负债和股东权益总计 28,760,016,843.59 29,188,092,043.68 -428,075,200.09

（2）母公司利润表

单位：元

项目
2024年半年度

（追溯后）

2024年半年度

（追溯前）
调整数

一、营业收入 1,955,965,174.29 1,933,093,229.62 22,871,944.67

减：营业成本 1,717,815,673.72 1,704,806,482.39 13,009,191.33

税金及附加 12,601,214.10 12,334,581.77 266,632.33

管理费用 98,798,205.16 87,781,937.70 11,016,267.46

研发费用 13,413,725.39 12,222,716.60 1,191,008.79

财务费用 144,768,309.24 144,829,475.74 -61,166.50

其中：利息费用 254,026,079.41 254,026,079.41 -

利息收入 118,505,220.81 118,430,246.81 74,974.00

加：其他收益 260,388.39 159,940.92 100,447.47

投资收益 86,421,884.04 86,421,884.04 -

其中：对联营企业和合

营企业的投资收益
-37,576,086.74 -37,576,086.74 -

信用减值损失 -56,558,832.45 -56,479,595.42 -79,237.03

资产减值损失 -2,516,499.20 -2,571,954.20 55,455.00

资产处置收益 -29,595.15 -31,430.11 1,834.96

二、营业利润 -3,854,607.69 -1,383,119.35 -2,471,488.34

加：营业外收入 1,213,090.98 1,204,188.25 8,902.73

减：营业外支出 -1,365,571.17 -1,374,087.34 8,516.17

三、利润总额 -1,275,945.54 1,195,156.24 -2,471,101.78

减：所得税费用 -10,006,748.25 -10,068,658.11 61,909.86

四、净利润 8,730,802.71 11,263,814.35 -2,533,011.64

（3）母公司现金流量表

单位：元

重庆建工集团股份有限公司2025 年半年度报告

85 / 204

项目
2024年半年度

（追溯后）

2024年半年度

（追溯前）
调整数

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 2,030,673,655.45 2,004,803,556.60 25,870,098.85

收到的税费返还 26,579.34 26,579.34 -

收到其他与经营活动有关的现金 556,154,824.07 550,629,848.26 5,524,975.81

经营活动现金流入小计 2,586,855,058.86 2,555,459,984.20 31,395,074.66

购买商品、接受劳务支付的现金 2,221,063,955.21 2,210,467,654.06 10,596,301.15

支付给职工以及为职工支付的现金 170,276,309.24 158,792,477.85 11,483,831.39

支付的各项税费 119,874,733.64 118,638,991.06 1,235,742.58

支付其他与经营活动有关的现金 973,058,749.04 964,205,260.03 8,853,489.01

经营活动现金流出小计 3,484,273,747.13 3,452,104,383.00 32,169,364.13

经营活动产生的现金流量净额 -897,418,688.27 -896,644,398.80 -774,289.47

二、投资活动产生的现金流量： -

取得投资收益收到的现金 1,050,000.00 1,050,000.00 -

投资活动现金流入小计 1,050,000.00 1,050,000.00 -

购建固定资产、无形资产和其他长期资

产所支付的现金
4,216,947.16 3,877,542.67 339,404.49

投资支付的现金 72,210,000.00 72,210,000.00 -

取得子公司及其他营业单位支付的现

金净额
- -

支付其他与投资活动有关的现金 5,000,000.00 5,000,000.00 -

投资活动现金流出小计 81,426,947.16 81,087,542.67 339,404.49

投资活动产生的现金流量净额 -80,376,947.16 -80,037,542.67 -339,404.49

三、筹资活动产生的现金流量： -

吸收投资收到的现金 6,254,000,000.00 6,254,000,000.00 -

收到其他与筹资活动有关的现金 1,592,200,000.00 1,592,200,000.00 -

筹资活动现金流入小计 7,846,200,000.00 7,846,200,000.00 -

偿还债务支付的现金 5,776,350,000.00 5,776,350,000.00 -

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 114,004,915.02 114,004,915.02 -

支付其他与筹资活动有关的现金 1,744,950,369.45 1,744,950,369.45 -

筹资活动现金流出小计 7,635,305,284.47 7,635,305,284.47 -

筹资活动产生的现金流量净额 210,894,715.53 210,894,715.53 -

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 - -

五、现金及现金等价物净增加额 -766,900,919.90 -765,787,225.94 -1,113,693.96

加：年初现金及现金等价物余额 1,477,130,925.57 1,474,698,239.16 2,432,686.41

六、年末现金及现金等价物余额 710,230,005.67 708,911,013.22 1,318,992.45

重庆建工集团股份有限公司2025 年半年度报告

86 / 204

六、税项

1、 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%、5%、3%
消费税

营业税 应纳流转税额

城市维护建设税 应纳流转税额 1%、5%、7%
企业所得税 应纳流转税额 15%、20%、25%
教育费附加 应税收入 3%
地方教育费附加 应税收入 2%
土地增值税 纳税人转让房地产按照税法扣

除计算的增值额

四级超率累进税率

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

重庆建工集团股份有限公司 15
重庆建工市政交通工程有限责任公司 15
重庆交通建设（集团）有限责任公司 15
重庆建工第九建设有限公司 15
重庆工业设备安装集团有限公司 15
重庆建工建材物流有限公司 15
重庆城建控股（集团）有限责任公司 15
重庆建工第四建设有限责任公司 15
重庆建工第七建筑工程有限责任公司 15
重庆建工第三建设有限责任公司 15
重庆建工住宅建设有限公司 15
重庆建工第二建设有限公司 15
重庆建工第八建设有限责任公司 15
重庆建工渝远建筑装饰有限公司 15
重庆市水利港航建设集团有限公司 15
重庆两江新区信和产融小额贷款有限公司 15
重庆建工第一市政工程有限责任公司 15

[…]

主要为人民币浮动利率借款合同，金额合计为 1,954,948.73 万元。

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。对于固

定利率借款，本公司的目标是保持其浮动利率。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司

的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

(2)价格风险

本公司以市场价格采购建筑施工所需原材料，因此受到此等价格波动的影响。

2.信用风险

于 2025年 6月 30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而

改变。

为降低信用风险，本公司成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序

以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的

回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承

担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司采用了必要的政策确保所有客户均具有良好的信用记录。

3.流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

重庆建工集团股份有限公司2025 年半年度报告

165 / 204

（二）敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1.利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

单位：元

项目 利率变动
2025年 1-6月

对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -77,961,904.36 -77,961,904.36

浮动利率借款 减少 1% 77,961,904.36 77,961,904.36

2、 套期

(1). 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2). 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3). 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1).转移方式分类

□适用 √不适用

(2).因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3).继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

重庆建工集团股份有限公司2025 年半年度报告

166 / 204

其他说明

□适用 √不适用

十三、公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 260,398,493.58 39,099,615.10 5,279,099,505.74 5,578,597,614.42
（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资

产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 260,398,493.58 774,033,980.29 1,034,432,473.87
（四）投资性房地产 3,978,853,390.25 3,978,853,390.25
1.出租用的土地使用权 749,124,271.85 749,124,271.85
2.出租的建筑物 2,292,601,718.40 2,292,601,718.40
3.持有并准备增值后转让

的土地使用权
937,127,400.00 937,127,400.00

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资 39,099,615.10 39,099,615.10
（七）其他非流动金融资

产
526,212,135.20 526,212,135.20

持续以公允价值计量的

资产总额
260,398,493.58 39,099,615.10 5,279,099,505.74 5,578,597,614.42

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负

债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的

重庆建工集团股份有限公司2025 年半年度报告

167 / 204

金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

公司持有重庆机电股份有限公司、重庆银行股份有限公司、重庆钢铁股份有限公司、力帆科

技（集团）股份有限公司系根据证券市场公开报价确定其公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

公司持有的以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产中的应收款项融资为一年

内到期的银行承兑汇票，由于票据期限较短，因此其公允价值近似于票据的票面价值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

投资性房地产年末余额经中京民信(北京)资产评估有限公司出具的京信评报字(2025)第 298
号投资性房地产公允价值资产评估报告评估得出。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因